
【写真：平成26年鳥居火 町氏子衆　撮影：�島　秋安　氏】　　

　西北部会は

松本市の市街

地西側の渚地

区と北西に位置

する島内地区で構

成される部会です。島内地区を代表する

伝統行事に「鳥居火」がございます。毎

年４月14日から16日までの三夜にかけて、

松本市の西北に位置する鳥居山の西斜面

を舞台に、地区の住民が掲げる松明によ

り鳥居火が現れます。

　　　　　　　　（川舩昌子編集委員）
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平成29年分の確定申告書の提出期限
　所得税及び復興特別所得税・贈与税　　３月15日（木）
　個人事業者の消費税及び地方消費税　　４月２日（月）
　

�������	
���

����������	
����
���������������������
������������������

������������������	�
����
��������	
��
�����������

�������	
��

�����������
�
�����������	
��
�������������

�������	
���	
������������������������������ !"#$% !&	�

�������	
��
������������	
�

�������	
��
���������������������� !�

�������	
��
�
���
��������������������������	
��
��������������

�������	
��
���
　

�������	
��
�����������

�������	
��
�������������������� !�"#$%&�'�(�)*+�,-�./0�

����

�������	
��
��������������������� !"�#$%&'() �*+,-./0�

�������	
��
���������

�������	
��
���	�������������������� ��!"�#��$%&'()�*�

�������	
��
������������������� �

�������	
���
��������������	����� !"#$%&'()�*+,-./�01#2%�

�������	�
　

��������	
��

１．医療費控除の提出書類が簡略化されました。
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����「医療費の領収書」の提出又は提示が不要となりました。
����「医療費控除の明細書」の提出が必要となりました。
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２．セルフメディケーション税制が創設されました。
（１）制度の概要

健康の保持増進及び疾病の予防に関する取組を行った方が、12,000円以上の対
象医薬品を購入した場合には、「セルフメディケーション税制」�������
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（２）手続・必要な書類

①確定申告書
②セルフメディケーション税制の明細書
③健康の保持増進及び疾病の予防に関する取組を行ったことを明らかにする書類

　

��������	
�

�������	
��
����������������������� !"#$%&'(�)�*+,�-.�/012�

�������	
��

���������	
��������	
�����������	
��



平成30年２月１日発行 第　517　号ま つ も と ほ う じ ん

－　3　－

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp/

   
 
 
                 
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp/

   
 
 
                 
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp/

   
 
 
                 
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

htt

さ
あ
！
ネ
ッ
ト
で
申
告
・
納
税　

イ
ー
タ
ッ
ク
ス
（   p  
 :   //w

w
w
.e-tax.nta.go.jp

   
 
 
                
）

���������	
���
��������������

�����������	
��
�������������	
���
�
　

�������	
��
����������

　平成25年分から平成49年分までの各年分については、所得税と併せて復興特別所得税の申告及び納付をすることとされ
ています。
　復興特別所得税の額は、各年分の基準所得税額（原則としてその年分の所得税額）に2.1％の税率を掛けて計算した金額です。
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　所得税及び復興特別所得税・消費税及び地方消費税・贈与税の確定申告は、e-Taxを是非ご利用ください。
　e-Taxで所得税及び復興特別所得税の確定申告を行うと次の
メリットがあります。
　　・自宅からネットで申告　　・添付書類の提出省略
　　・還付がスピーディー　　　・24時間いつでも利用可能
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口座振替の場合の振替日納　期　限税　　　目

４月20日（金）３月15日（木）所　得　税

－３月15日（木）贈　与　税

４月25日（水）４月２日（月）消費税及び地方消費税

転　送　先選択番号内　　　容

������０確定申告に関するご質問、ご相談
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　松本市の天神で、平成
24年11月にフランス料理
とワインのマリアージュ
をご堪能いただけるレス
トランとして開業いたし

ました。開店にはおよそ５年の構想期間をかけ、経営
効率を優先するのではなく、お客様がゆったりとおく
つろぎいただきながらおいしいお料理とお酒をお楽し
みいただける快適な空間を目指し、インテリアから
BGMに至るまで良質さと上質さを追求しています。
現在も進化の途中で、サービスの水準も含め、さらな
るクオリティーのアップに努めています。
　明科の出身で、実家が飲食業を営んでいたことから
子供のころから自然とその手伝いをする中で、お客様
にご満足いただくことに喜びを覚えるようになり、調
理師専門学校、都内のシティホテルなどを経て現在に
至りました。もともとお酒が
大好きで、せっかく飲むなら
お酒のことにも詳しくなり、
コンクールにも挑戦したいと
思い、結果的にはソムリエの
資格も取得しました。
　レストランでの主役はお客
様ですので、それぞれのお客
様のご来店された目的が最大
限実現するようにさりげなく
サービスを提供し、笑顔でお
帰り頂けることを心掛けてい
ます。開業前には同業者から
は絶対に続かないと言われ続
けていましたが、目指した理
想に近づいているようです。

（横沢　敏編集委員）

『至福のサービスを気軽に』

　　　　espace social Le SALON

　　　　　　松本市深志

 　　　　　　　　　　　　�������

舗経営の他に、
自社で確立した
独自製法が可能
にしたお蕎麦の
物販事業（全国
の有名百貨店や
宿泊施設、飲食
店などへの出荷、

国内外の個人客への通信販売）が大きな柱に成長
しているそうです。
　「自慢のスタッフです！」と吉澤社長が太鼓判を
押す�山さんは経理と物販部門をご担当。お蕎麦
の味はもちろん、お客様毎の細かい要望への対応
が評価されている当社の物販部門で活躍される�
山さんに、仕事上心掛けていることを伺うと「販
売先が会社や飲食店であっても、最終的にお蕎麦
を召し上がるお客様の事を常に想いながら、ミス
がないよう気を付けています」とお答えいただき
ました。
　休日は「新しい情報や発見」を求めて出来るだ
け外出されているとのこと。お話の端々から「お
客様を大切にしたい」という心構えが感じられた
�山さんの益々のご活躍が期待されます！

（川舩昌子編集委員）
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㈲榑木野
松本市島立
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　地元でお馴染
みの手打蕎麦の
名店「榑木野」
を松本地域に直
営３店舗、フラ
ンチャイズ２店
舗展開している
㈲榑木野。こう
した地元での店
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　西北部会を構成するのは松本市の渚地区と島内地区
です。渚地区はかつて松本盆地が湖だった名残がその
名の由来とも伝えられ、昔から野麦街道が東西に通う
往来の盛んなところであり、現在も３本の国道が交わ
る交通の要所となっております。一方、奈良井川と梓
川に挟まれた場所に位置するのが島内地区であり、こ
の地域の住民達により長年伝えられてきた伝統行事が
「鳥居火」です。毎年４月14日から３日間開催され、
松本平に本格的な春の訪れとともに、農作業の開始を
告げるお祭りです。五穀豊穣、家内安全を願う大切な
お祭りとして島内の人々は昔からこのお祭りを楽しみ
にされてきました。
　鳥居火が行われるのは、松本市城山公園から山並み
の北に続く鳥居山の山頂近くの西側斜面の一角で、島
内の「町」「東方」「北方」の３町会の人々によって行
われています。花火の合図で氏子の持つ松明に火が点
けられ、法螺貝の音とともに「ウオー」と雄叫びをあ
げ、松明を円く振り回し形を描きます。始めに「鳥居
の形」が描かれ、次に氏子たちが夜ごと「大」、「一」、
「上」、「十」、「ト」等の文字を暗闇に描きます。この

松明は木か金属の棒に、石油等を染みこませた布を巻
き付けて作ります。火の点いた松明を持ち、斜面を移
動しながら文字を描くため危険を伴いますが、近年は
転落事故防止のためロープを張って危険防止に努めて
いるそうです。

　平成４年には「松本市重要無形民俗文化財」の指定
を受けた鳥居火ですが、その起源については「島内公
民館報」（昭和46年５月号）には、「室町時代の応仁年
間、小笠原氏
の一族がこの
地にあった鳥
居の南に城砦
(犬甘城)を築
き守備してい
たが、内乱が
起こった。北
東方面から犬
甘城に攻めてきた反乱軍は北風に乗じて山に火を放ち、
このため犬甘城は火炎に包まれて城方は苦戦に陥った。
炎は城砦に迫り鳥居まで燃やし北東側に焼け倒れると、
不思議にも突然風向きが変わり、猛火は反乱軍に襲い
掛かった。これにより戦況は一変、勢いを取り戻した
城方はこの戦に勝利できたと言われる。このことを不
思議な神の功徳と考えた人々は、以後鳥居を再建せず、
松明を各自手に持って鳥居の形を描いて神威を敬うよ
うになったと伝えられている。」と記されていました。

【資料提供：�島　秋安　氏】
（川舩昌子編集委員）

西北部会
該当エリア：�������	�
会員数�����
部会長�������	��
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　三浦法律事務所
��������������三 浦 守 孝
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１　昨年５月、民法の債権分野を中心とした民法の大
規模改正法案が国会で成立し、12月20日に公布され
た政令によって、改正民法の施行日が２年後の平成
32年（西暦2020年）４月１日となることが決定しまし
た。今回改正された債権分野は、契約に関するルー
ルを定めている分野ですが、売買契約などにおける
危険負担や瑕疵担保責任の規定など、取引契約に適
用される多くの条文が改正されています。
　　この民法改正がもたらす企業法務への影響につい
て、今回は、債権の消滅時効期間についての民法改
正の影響、特に従業員の賃金債権の消滅時効への影
響と対応について検討、紹介します。
２　改正前の現行民法では、債権の消滅時効期間は原
則10年とされていますが、例外として１年ないし３
年の短期消滅時効が定められています（短期消滅時
効の例として、工事代金３年、製造・卸・小売業者
の売買代金２年、運送・宿泊・飲食等の代金１年）。
また、商法では、商事債権の消滅時効は原則５年と
されています。
　　今回の民法改正では、商事債権や短期消滅時効の
区分が廃止され、平成32年４月１日以降に成立した
契約から生じる債権の消滅時効は、原則５年に統一
されます。
　　もっとも、会社の取引から生じる債権については、
これまでも原則として商事債権５年の消滅時効にか
かっていたので、民法上の時効期間の改正の影響は
あまりないでしょう。
　　なお、工事や売買の売掛金債権の消滅時効は５年
に延びますが、実際には平成32年の改正民法施行日
までに契約締結した工事や売買の代金については短
期消滅時効が適用されるため、当面は１～２年ごと
に債務承認書を取り続けることが必要と思われ、時
効管理（毎年、債務承認書を取付けるなど）のコス
ト削減は期待できないと思われます。
３　他方、現行民法では賃金債権についても１年の短
期消滅時効の定めがありますが、労働基準法によっ
て、賃金債権の消滅時効は２年（退職金は５年）に
延長されています。これは、戦後、民法の規定より
も労働者を保護するために設けられた延長規定とい
われています。
　　ところが、今回の民法改正によって短期消滅時効

の規定が廃止されたため、民法上は賃金債権の消滅
時効も一般債権と同じ５年になりました。そのため、
これまでは賃金債権の消滅時効を２年とすることで
労働者を保護していたはずの労働基準法の規定が、
逆に民法の規定よりも短い消滅時効の規定になり、
本来の趣旨と逆行することになるため、厚生労働省
では現在、改正民法の施行までに労働基準法を改正
して、賃金債権の消滅時効を５年にすることの検討
を始めています。まだ議論が始まったところですが、
賃金債権の消滅時効を２年間のままにしておく合理
的理由は乏しく、経過措置はあるかもしれませんが、
いずれは賃金債権の消滅時効も５年に延長される可
能性がきわめて大きいと思われます。

　　ところで、近時増加している従業員の会社に対す
る未払残業代の支払請求では、現在であれば消滅時
効のために２年分の請求までしか認められませんが、
一日平均１時間程度の未払残業が認められれば、２
年分の残業代が100万円を超えることも珍しくあり
ません（１日１時間、２年間の残業代は、概算で３カ
月分の給料額より多くなります）。裁判になると、未
払残業代とほぼ同額の付加金支払も命じられます。

　　今後、賃金債権の消滅時効が５年に延長されたと
きには、現在の2.5倍の未払残業代請求が認められる
ことになり、残業代250万円及び同額の付加金で、500
万円の請求が認められることも珍しくないという事
態が予想されます。その上、残業代請求は複数の従
業員に波及することも珍しくありません。未払残業
代請求のリスクは、今後ますます高くなっていくこ
とが予想されます。

　　かかるリスクを回避するためにも、改正民法の施
行と労働基準法の改正がされる前に、残業手当に関
する就業規則（給与規程）の整備、労働時間の客観
的把握、不必要なダラダラ残業の抑止・禁止、規定
に基づく正確な残業手当金額の明示など、未払残業
代を請求されることを防止する取り組みが必要であ
ると考えられます。
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◆時と場合でヒトは異なる反応をします

　「一人十色？」ちょっと聞き慣れない言葉かもしれま
せん。十人十色なら、人それぞれ考え方や好みが違う
という意味で、よく知っていると思います。元々マー
ケティングで使われる言葉です。ひとりの顧客でも時
と場合によってニーズが異なるというのが「一人十色」
です。これを、ぎくしゃくした対人関係を改善する方
向に考えてみてはどうでしょう。
　中堅メーカーで、社員の就業時間や勤怠管理の業務
を担当していたＴさん（33歳）は、実直で仕事熱心。
パソコンのスキルも高く、職場でも信頼されていまし
た。「もっと融通がきく性格ならいいんでしょうね」と
いうのが自己分析でした。同僚との関係に悩み、不眠
が続いて心療内科に通院するようになった原因も、こ
の性格が影響していたようです。
　関係が悪化した同僚とは、40代の女性で、ベテラン
の域に達し、てきぱきと仕事をこなしていました。製
造現場の各部署の事務担当者にも笑顔で接し、スピー
ディーな対応が評判でした。ただＴさんが気になって
いたのは、勤務時間結果や勤怠報告書を見ながら、名
前を読み上げ「この人休んでばっかり。何やってんだ」
と舌打ちしながら個人攻撃を始めることでした。あげ
くの果てには「ここは上司がドジだから」と、聞くに
堪えないような言葉を吐き続けるのです。
　その場を離れればよかったのでしょうが、定時退社
をモットーにしているＴさんは、仕事が滞ることを嫌
い、我慢し続けました。その結果が体調不良。不眠や
食欲減という身体症状から、憂うつ、やる気減退など
の精神・心理状態の悪影響も出ました。なによりも、
ここにいたら自分が壊れる、という恐怖に近い不安感
でした。睡眠導入剤で何とか眠れるようになりました
が、出勤してもあの女性がいる、と思うと、家を出る
気力もなくなる日もありました。

◆相手への想像力を、自分も工夫する余裕を

　Ｔさんが嫌悪感をもったその女性について、社内で
は「八方美人」という評判で、表向きは明るく接して
いる一方で、「感情の起伏が激しい」「切れたら怖い」
と語る人も少なくなかったようです。自然に、その女
性とは距離をおくという付き合い方が広がっていきま
した。
　このような女性を、「一人十色」ととらえることがで
きるでしょう。ひとりの人間でも、一日の間に気分が
移り変わることはよくあります。仕事がうまく回って
いる時は上機嫌で、そうでない時は不機嫌。どんな場
合でも表情は変えない人、など様々な“色”を持って
いるのが人間です。いつもは話しやすい上司でも、日
によっては反応が素っ気ないと受けとめられることも
あるでしょう。仕草や表情が変わる原因として、プラ
イベート面での出来事があるかもしれません。
　「人づき合いに疲れて自分を見失っています」という
のが、Ｔさんの相談内容でした。その背景を聴いて浮
かんだのが「一人十色」という用語でした。相手をこ
んなタイプとひとつだけに絞ってしまうと、落ち込ん
でしまうことがあるでしょう。相手の“色”を、その
時、こんな場合、と想像力を働かせることを意識して
みましょうとＴさんに語りながら、自分の“色”も忘
れないように、と付け加えました。
　自分のスタンスを意識することも重要です。距離を
おいているという同僚の姿勢も、時には手本になるで
しょう。職場の対人関係をこじらせないコツは色々な
所にあります。

[筆者紹介] 柏木勇一（かしわぎ・ゆういち）
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産業カウンセラー　柏木　勇一　
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お問合せは事務局（�35-8080）まで！
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源泉徴収制度について

〔会社の税務 よろず相談室○119 〕所得税関係

�．報酬や料金を払った際の源泉徴収について教
えて下さい。 

�．会社や個人が、人を雇って給与を支払ったり、
税理士や弁護士等に報酬を支払った場合は、その
支払の都度、支払金額に応じた所得税及び復興特
別所得税（以下、所得税）を差し引く形で徴収し
て国に納める義務があります。この義務のある者
を源泉徴収義務者と言います。こうして納められ
た所得税は、支払を受けた者の確定申告や年末調
整の際に精算されます。
（１）源泉徴収義務者

　会社や協同組合、学校、官公庁、更には個人や
人格の無い社団・財団であっても全て源泉徴収義
務者になります。但し、常時２人以下の家事使用
人に対してのみ給与を支払っている人や、給与や
退職金の支払いが無く、報酬・料金だけを払って
いる人（例えば給与所得者が確定申告のために税
理士に報酬を払う）は源泉徴収する必要はありま
せん。
（２）対象となる報酬・料金等の範囲

　報酬・料金等の範囲は別表の通りで、それを受
け取る者が個人か法人かにより異なります。個人
か法人かは、支払を受ける者が法人税を納める義
務があるか否か、又は定款や規約、日常の活動状
況から団体として独立して存在している事が明ら
かか否かで判断します。
　謝礼や研究費、取材費、車代などの名目で支払
われていても、実態が報酬・料金等と同じであれ
ば源泉徴収の対象となります。　但し、①支払者が
直接交通機関等へ通常必要な範囲の交通費や宿泊
費などを払った場合や、②弁護士等に支払う金銭
等であっても支払者が国等に対して登記、申請す
るために本来納付すべき登録免許税や手数料等に
充てることが明白な場合は、報酬・料金等に含め
なくてもよいことになっています。
　また、金銭でなく、物品で支払う場合も報酬・

料金等に含まれます。物品で支払った場合は、原
則としてその物品の処分見込価格で評価します。
（３）源泉徴収の方法

　源泉徴収額の計算は原則として次の通りです。
支払額（Ａ）100万円以下　Ａ×10.21％
支払額（Ａ）100万円超　（Ａ－100万円）×20.42％
　　　　　　＋102,100円
　支払額には、報酬・手数料等の種類に応じて控
除額が定められているものがあり、例えば司法書
士等に支払った場合は、同一人に対して１回に支
払われる金額から１万円を差し引いて計算します。
　支払が確定していても、現実に支払われなけれ
ば源泉徴収する必要はありません。徴収した所得
税等は原則として支払った月の翌月10日までに納
付しなければなりません。

（税制委員会：赤羽総一郎、青木稔、山口侑子　

グループ稿）

（監修：関東信越税理士会　松本支部）

源泉徴収が必要な報酬・料金等の範囲

受け取る者が個人の場合

・原稿料や講演料など
・弁護士、公認会計士、司法書士等への報酬・
料金
・社会保険診療報酬支払基金が支払う診療報酬
・プロ野球選手、プロサッカー選手、プロテ
ニスの選手、モデルや外交員などに支払う
報酬・料金

・芸能人や芸能プロダクションを営む個人に
支払う報酬・料金

・バンケットホステス・コンパニオンやバー、
キャバレーのホステスなどに支払う報酬・
料金

・プロ野球選手の契約金など、役務の提供を
約することにより一時的に支払う契約金

・広告宣伝の為の賞金や馬主に支払う競馬の
賞金

受け取る者が法人の場合

・馬主である法人に支払う競馬の賞金

　（別　表）



平成30年２月１日発行 第　517　号ま つ も と ほ う じ ん

－　9　－

��������������

―２月例会開催のお知らせ―
��������	�

����
�	��	�

����
�

��������	
��
��
�����

―新年特別例会ご報告―
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　今年は１月末時点でこの地域でもインフルエン
ザが大流行しています。ご存知の通り、インフルエ
ンザはインフルエンザウイルスによる感染症で、ウ
イルスにはＡ型、Ｂ型、Ｃ型の３種類があるそうで
す。典型的な症状としては急な高熱（38℃ 以上）、
咳、節々の痛み、寒気などで、風邪よりも症状の現
れ方が急激で、症状が重いのが特徴です。
　しかしながら、今年流行しているインフルエンザ
の中にはこうした典型的な症状が出ないものがあり、
「隠れインフルエンザ」と呼ばれているようです。
あまり熱は出ていないけど、少し喉が痛いし咳も出
るから念のため検査してみたら陽性だった、なんて
方も多いようです。明らかに具合の悪そうな人がい
る場合には注意することが出来ますが、本人も周囲
もインフルエンザだと気付かずに普段と同じように
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過ごし感染が拡大していく点が怖いところです。
　ただ、通常のインフルエンザも隠れインフルエン
ザも感染経路、予防策は同じで、代表的な感染経路
は「飛沫感染（くしゃみや咳）」「接触感染」の２通
りと言われています。感染している人が咳やくしゃ
みをすると、ウイルスを含む飛沫は約２メートル飛
ぶそうです。これを周囲の人が吸い込むとウイルス
が鼻や喉の粘膜に付着して感染します。また、直接
吸い込まずとも、飛沫が付着したものに触れた手で
口や鼻をいじることで同じように感染してしまいま
す。それに対して厚生労働省が示している一般的な
インフルエンザの予防策は①流行前のワクチン接種
②飛沫感染対策としての咳エチケット（特に感染者）
③外出後の手洗い等④適度な湿度の保持⑤十分な休
養とバランスのとれた栄養摂取⑥流行期は人込みを
避ける、といったものです。
　寒さ厳しく、空気も乾燥したこの時期はどうして
もインフルエンザ感染の危険性が高まります。色々
なタイプのウイルスが存在していることを認識し、自
分の健康は自分で守れるように心がけたいものです。

　青年部では本年度最後の例会となる、２月例会を２
月21日（水）に開催いたします。［担当：第三委員会 
北澤剛委員長（㈲昭和モータース）］
　今回の例会には、講師に日本を代表する都市デベロ
ッパーである森ビル株式会社の都市開発本部 総合統
括部 メディア企画部部長の矢部俊男氏をお招きして
『 Think different,do different!～新しい発想からのイン
バウンド政策～』というテーマでお話を伺います。
　青年部員以外の方でもご参加頂けますのでお気軽に
お問い合わせください。大勢のご参加をお待ちしてお
ります。
日　時　２月21日（水）18：30開始
　　　　（研修会18：30～19：30　懇親会19：30～21：00）
テーマ　『 Think different,do different!
　　　　　～新しい発想からのインバウンド政策～』
講　師　矢部　俊男　氏（森ビル㈱都市開発本部総合

統括部 メディア企画部部長）
会　場　アルピコプラザホテル３階「コミチナ」
参加費　5,000円（懇親会費として）
お申込　松本法人会事務局まで　（事務局：35－8080）

　１月23日（火）、恒例の女性部新年特別例会を開催い
たしました。本年度は、「心身の健康づくり～楽しい
レクリエーション～」というテーマで、元信州大学医
学部保健学科教授で作業療法士の佐藤陽子さんを講師
にお招きしました。
　例会では「指折り体操」、「じゃんけんゲーム」、「イ
ンスタントコーラス」など、誰でも楽しく、簡単にで
きる運動やゲームを参加者全員で行いました。講師の
先生の明るいお
人柄もあり、終
始笑いの絶えな
い研修会となり
ました。研修会
の後には食事会
も開催され、新
春らしい明るく
華やかな例会と
なりました。大
勢のご参加あり
がとうございま
した。 講師の佐藤先生
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福利厚生のページ
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　豊科部会［部会長：�山政登氏（㈲高山自動車板
金）］では、昨年12月13日に佐塚松本税務署長を講師
にお招きし「税務講話～税務を取り巻く現状と課題」

決算説明会（法人税・消費税の説明会/１月決算法人対象）
２月27日�　午後2時より　大同生命松本ビル1階会議室

（ホテルブエナビスタ東側）

２月の予定
２日広報委編集会議　５日税制委グループ会議　６日
県連理事会　７日第100回税制勉強会　８日新設法人
説明会　９日租税教室（清水小学校）　14日全法連税制
セミナー、県連青年部連絡協議会　15日会員親睦ボウ
リング大会　16日２月役員会　21日青年部２月例会　
23日冬期特別研修会　27日決算説明会

　最近は会社員などの給与所得者の方でも、医療費控除などの適用を受けるために確定申告をする方
が増えています。
　国税庁では、そのような方のために、国税庁ホームページ（http：//www.nta.go.jp/）に「確定申告特
集ページ」を開設して申告手続に関する様々な情報を提供しております。
　つきましては、貴社の社員の皆様に、国税庁ホームページの「確定申告特集ページ」をご利用いた
だきたく、ご案内用の各種データを特集ページ内に用意しておりますので、特集ページ内の「源泉徴
収義務者の方へ」のページからご案内用データを取得いただき、回覧・メール配信・電子掲示板への
掲載などの方法により、社員の皆様に情報提供していただきますようご協力をお願いいたします。

  一般社団法人松本法人会会員の皆様へ
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　１月19日（金）正副会長会および定例役員会終了後、
今年度の合同委員会を開催しました。当会の６つの委
員会（総務・研修・組織・広報・税制・厚生）ならび
に青年部・女性部の平成30年度事業計画を相互確認い
たしました。
　会議終了後に
は新春恒例の賀
詞交換会を開催
し、大いに交流
を深めました。

　全国の法人会では、適正・公平な税制の実現を目指して皆様の意見や要望を反映しながら、税のあ
るべき姿や将来像を見据えて建設的な提言を行っています。
　私たち松本法人会でも平成31年度税制改正に対する提言事項作成に向けて「税に関するアンケート」
を作成し、今号付録として同送しております。
　皆様の声をまとめて、地元自治体・選出国会議員にお届けしますので、どうかご協力をお願い申し
上げます。
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というテーマ
で講演会を開
催しました。
大勢のご参加
誠にありがと
うございまし
た。
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松本税務署長講演会を開松本税務署長講演会を開催催

豊科部豊科部会会
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ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
リ
ン
ク
企
業
募
集
！　

く
わ
し
く
は
事
務
局
ま
で

　

私
事
で
恐
縮
で
す
が
、

１
月　

日
に
生
誕
２
万

18

日
を
迎
え
ま
し
た
。
こ
の
日
は
平
成
の
１
０
６

０
３
日
目
で
し
た
か
ら
、
人
生
の
半
分
以
上
は

平
成
で
す
。
中
学
１
年
生
の
息
子
は
８
月
に
５

千
日
を
迎
え
ま
す
。
父
は
２
年
ほ
ど
前
に
３
万

日
を
超
え
ま
し
た
。
歳
を
取
る
に
つ
れ
１
年
が

早
く
な
る
と
感
じ
ま
す
が
、
生
き
た
日
数
を
分

母
に
し
て
考
え
る
と
、
１
日
、
１
年
の
割
合
は

小
さ
く
な
る
ば
か
り
で
す
の
で
、
実
感
と
現
実

は
一
致
し
て
い
ま
す
。

　

コ
ン
ピ
ュ
ー
タ
の
普
及
に
よ
り
、
現
在
は
無

料
で
便
利
な
ソ
フ
ト
や
ア
プ
リ
が
あ
ふ
れ
て
い

ま
す
の
で
、　

世
紀
の
こ
ろ
な
ら
ば
思
い
つ
い

20

て
も
途
中
で
挫
折
し
そ
う
な
こ
の
よ
う
な
計
算

も
、
入
力
す
る
だ
け
で
簡
単
に
で
き
る
よ
う
に

な
り
ま
し
た
。

　

平
成
も
残
す
と
こ
ろ
１
年
あ
ま
り
で
す
。　
20

世
紀
か
ら　

世
紀
に
か
け
て
の
お
よ
そ　

年
間

21

30

の
総
日
数
は
１
１
０
７
０
日
と
な
り
ま
す
。　
30

年
を
超
え
る
年
号
は
「
昭
和
」「
明
治
」「
応
永
」

の
み
と
い
う
貴
重
な
時
代
で
し
た
。
松
本
法
人

会
は
本
年　

周
年
を
迎
え
ま
す
が
、
公
私
と
も

45

に
来
る
べ
き
新
時
代
に
向
け
て
、
着
実
な
一
歩

を
重
ね
て
い
き
た
い
も

の
で
す
。（
横
沢
）

（
本
号
編
集
委
員：

　
　

横
沢　

敏
、

　
　

川
舩
昌
子
）

◯注 “まつもとほうじん”の誌
代は、会員については年会費
の中に含まれております。　
個人情報の取扱について
　当会は、会員企業に係る「個人情報」を研修
会・諸会議の開催通知、機関紙等の送付並びに福
利厚生制度のご案内など、本会の事業活動のため
に利用し、それ以外の目的で利用することは一切
ありません。
　また、お届けいただいた個人情報の開示、訂正
等のお問い合わせは下記窓口までお願いいたし
ます。

一般社団法人松本法人会　個人情報取扱係
　

発　行　所
一般社団法人 松本法人会

〒390‐0814
長野県松本市本庄1丁目3番10号

TEL（0263）35‐8080
FAX（0263）36‐0839
編集人　 百瀬衛貴男
（毎月1回１日発行）
（定価 １部50円）

印刷所　信州印刷株式会社
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道祖神の色塗り

　地域の守り神、子
孫繁栄、旅や交通安
全の神として各地で
信仰されている道祖
神。安曇野、松本地
域でも数多く存在し
ておりますが、その
中には地元の子ども
達によって色塗りが

行われているものもございます。小正月に三九郎（ど
んど焼き）とともに行われた道祖神祭りは子ども達に
とって正月の楽しい思い出です。（川舩昌子編集委員）
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